[image: Telefone 51 3658 - 1711  charqueadas]

ATA Nº 012/2024

Aos dezesseis dias do mês de Abril de dois mil e vinte e quatro, ás dezenove horas, os Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas. Os vereadores Paulo Sérgio Vieira Cabral, e Rafael Divino Silva Oliveira estavam ausentes conforme comprovantes em anexo.  O Excelentíssimo Senhor 1º Vice – Presidente José Francisco Silva da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, fez a leitura religiosa e colocou em votação a Ata 011/2024, aprovada por unanimidade dos presentes. Seguindo o Presidente solicitou ao primeiro secretário Ver. Joanir dos Santos Silva, que fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 204/2024 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 019/24 AUTOR: Poder Executivo, ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.”PROCESSO Nº 205/2024 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 020/24 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.” Em sequencia foram apreciadas as proposições que foram votadas em bloco aprovadas por unanimidade e subscritas pelos Vereadores Abrelino, Adriano e João Caldeira. PROCESSO Nº 183/2024 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 078/2024 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:  "Que o Executivo Municipal disponha um guarda no Centro Comunitário Ceo Jorge Afre, localizado no Bairro Sul América, este servidor irá proporcionar mais segurança para aquelas mulheres/mães que naquele lugar se concentram nas primeiras horas da madrugada em busca de atendimento." PROCESSO Nº 184/2024 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 079/2024  AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva  ASSUNTO:  "Que a municipalidade proceda com urgência à desobstrução do passeio público na Rua Padre Réus localizada no bairro Parque Santa Fé.” PROCESSO Nº 197/2024 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 083/2024  AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO:    “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, providencie a ampliação do atendimento psicológico nas unidades básicas de saúde, tendo em vista a alta demanda por este serviço na rede de ensino e comunidade em geral.” Subscrito pelo vereador Douglas Tramonti Debom. PROCESSO Nº 201/2024 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 084/2024 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO:    “Que o Executivo Municipal utilize os consórcios SIGA e GRANPAL para aquisição de insumos, materiais e serviços através das licitações formalizadas por tais instituições.” PROCESSO Nº 203/2024 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 085/2024 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO:    "Que Executivo Municipal através da secretaria competente, providencie a reforma do prédio das Bandeiras, localizado no Parcão, com a MÁXIMA URGÊNCIA.” PROCESSO Nº 196/2024 PROPOSIÇÃO: Informação nº 020/2024 AUTORA: Ver.ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, informe sobre as iniciativas em curso para o cumprimento das seguintes Leis Municipais: Lei Municipal nº 3289/2021 - Fica instituído no município de Charqueadas, o mês de abril como o Mês de Combate ao Maus Tratos aos Animais; Lei Municipal nº 3470/2023 - Institui no município de Charqueadas o Mês da Visibilidade e Consciência Indígena; e Lei Municipal nº 3404/2022 - Que Dispõe sobre a publicação, na internet, da lista de espera dos estudantes da Educação Infantil que aguardam por vagas nas EMEIs.” PROCESSO Nº 198/2024 PROPOSIÇÃO: Informação nº 021/2024AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes e Rafael Divino Silva Oliveira  ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, informe sobre o repasse dos recursos do governo estadual para os atingidos nas enchentes: Quantas famílias foram beneficiadas? E também se o recurso já foi transferido para os atingidos na cheia?." PROCESSO Nº 179/2024 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 014/2024 AUTOR: Ver.ª  Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Moção de Aplauso às Equipes: Grupo de Risco; TNC; e Ultra, por oportunizar momentos de lazer e cultura para nossa comunidade na Gincana de Charqueadas.” Subscrito pelo vereador Douglas Tramonti Debom. PROCESSO Nº 195/2024 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 015/2024 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Moção de Aplauso aos PM´s destaques do mês, do 28° BPM de Charqueadas Sd. Bruna, Sd. Wagner, Sd. Lopes, Sd. Guimarães, Sd. Luimar, Sd. Preuss e Sd Mohr, por seus desempenhos, produtividade operacional, uniformização, pontualidade, e por seu relacionamento positivo com a comunidade.” Subscrito pelo vereador Douglas Tramonti Debom.  PROCESSO Nº 190/2024 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 005/2024 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulação á Igreja Evangélica Ministério Despertar que completou dia 2 de Abril seus 13 anos em nosso Município." Subscrito pelo vereador Douglas Tramonti Debom. PROCESSO Nº 191/2024 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 006/2024 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulação á Igreja Evangélica 4° Quadrangular que completou no dia 4 de Abril seus 18 anos em nosso Município." Não havendo mais proposições, o presidente colocou em apreciação os seguintes projetos: PROCESSO Nº 103/2024 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 003/2024 AUTOR: Ver.ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Institui de 25 de novembro a 10 de dezembro os 16 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência Contra a Mulher no Município de Charqueadas.”  PROCESSO Nº 204/2024 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 019/24 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.” PROCESSO Nº 205/2024 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 020/24 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.” Todos aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinou que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
       Sala das Sessões, 16 de Abril de 2024.

      Adriano Alves                                                                            Joanir dos Santos Silva
         Presidente                                                                                           1º Secretário

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

) 518658.6977 | 51 99699.9338

E-mail: camaracharqueadas@gmazil.com

Rua Rui Barbosa, n° 999 - centro - Charqueadas - RS
https://charqueadas.rs.leg.br/